
ГОСУДАРСТВЕННЫ Е СМ ЕТНЫ Е НОРМАТИВЫ

ГЭСН 81-02-2001-И4

ГОСУДАРСТВЕН НЫ Е ЭЛЕМ ЕН ТН Ы Е СМ ЕТНЫ Е  
НО РМ Ы  НА СТРОИ ТЕЛЬН Ы Е И СПЕЦИ АЛЬН Ы Е  

С ТРОИ ТЕЛЬН Ы Е РАБОТЫ

ГЭСН-2001

И ЗМ Е Н Е Н И Я ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ 

НОРМАТИВЫ. ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЭЛЕМЕНТНЫЕ 
СМЕТНЫЕ НОРМЫ НА СТРОИТЕЛЬНЫЕ И СПЕЦИАЛЬНЫЕ 

СТРОИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ

ИЗДАНИЕ ОФИЦИАЛЬНОЕ

Москва, 2011

кружевная накидка

https://meganorm.ru


ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМАТИВЫ

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЭЛЕМЕНТНЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМЫ НА 
СТРОИТЕЛЬНЫЕ И СПЕЦИАЛЬНЫЕ СТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РАБОТЫ

ГЭСН 81-02-2001-И4

ИЗМ ЕН ЕН И Я,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ 

НОРМАТИВЫ. ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЭЛЕМЕНТНЫЕ СМЕТНЫЕ 
НОРМЫ НА СТРОИТЕЛЬНЫЕ И СПЕЦИАЛЬНЫЕ 

СТРОИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ

Издание официальное

Москва, 2011



Приложение к «Вестнику ценообразования и сметного нормирования» август 2011 г. Выпуск 8 (125)

ББК 65.31 
УДК 338.5:69 (083)

Изменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы. Государственные элементные 
сметные нормы на строительные и специальные строительные работы.
ГЭСН 81-02-2001-И4
Москва, 2011 -  130 стр.

«Изменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы. Государственные элементные сметные 
нормы на строительные и специальные строительные работы» содержат изменения и дополнения к 
государственным элементным сметным нормам, утвержденным приказом Министерства регионального развития 
Российской Федерации от 17 ноября 2008 г. №253 «Об утверждении государственных сметных нормативов на 
строительные и специальные строительные работы в сфере градостроительной деятельности».

РАЗРАБОТАНЫ Федеральным центром ценообразования в строительстве и промышленности строительных 
материалов

УТВЕРЖДЕНЫ приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 13 июля 2011 г. № 339

ISBN 978-5-91418-121-2
© ФГУ ФЦЦС, 2011



МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
Of “__13_"______ июля 20 _1 h №__зза

О внесении изменений в приказ Министерства регионального развития 
Российской Федерации от 17 ноября 2008 г. № 253 «Об утверждении 

государственных сметных нормативов на строительные и специальные 
строительные работы в сфере градостроительной деятельности»

В целях актуализации государственных сметных нормативов в области 
сметного нормирования и ценообразования в сфере градостроительной 
деятельности, в соответствии с Положением о Министерстве регионального 
развития Российской Федерации, утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 января 2005 г. № 40 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2005, № 5, ст. 390; № 12, ст. 1042; 
№ 13, ст. 1169; 2006, № 6, ст. 712; № 18, ст. 2002; 2007, № 45, ст. 5488; 2008, 
№ 22, ст. 2582, ст. 2583; № 24, ст. 2867, № 24 ст. 2868; № 42, ст. 4825, 
№ 46, ст. 5337; 2009, № 3, ст. 378; № 6, ст. 738; № 14, ст. 1669; № 38, ст. 4497; 
2010, № 9, ст. 960; № 22, ст. 2776; № 25. ст. 3190; № 26, ст. 3350; № 28, ст. 3702; 
№31,  ст. 4251; 2011, № 14, ст. 1935), приказом Министерства регионального 
развития Российской Федерации от 11 апреля 2008 г. № 44 «Об утверждении 
Порядка разработки и утверждения нормативов в области сметного 
нормирования и ценообразования в сфере градостроительной деятельности» 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 12 мая
2008 г., регистрационный № 11661, Бюллетень нормативных актов
федеральных органов исполнительной власти, 2008, № 22) и приказом 
Министерства регионального развития Российской Федерации от 20 августа
2009 г. № 353 «Об утверждении классификации сметных нормативов, 
подлежащих применению при определении сметной стоимости объектов 
капитального строительства, строительство которых финансируется 
с привлечением средств федерального бюджета» (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 2 октября 2009 г.,



2

регистрационный № 14940, Бюллетень нормативных актов федеральных 
органов исполнительной власти, 2009, № 42), п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в приложение № 1 «Государственные сметные 
нормативы. Государственные элементные сметные нормы на строительные и 
специальные строительные работы» к приказу Министерства регионального 
развития Российской Федерации от 17 ноября 2008 г. № 253 «Об утверждении 
государственных сметных нормативов на строительные и специальные 
строительные работы в сфере градостроительной деятельности» (Вестник 
ценообразования и сметного нормирования, 2009, выпуск 2; 2010, выпуск 6, 
выпуск 9, выпуск 12) (далее -  приказ от 17 ноября 2008 г. № 253) согласно 
приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Внести изменения в приложение № 2 «Государственные сметные 
нормативы. Федеральные единичные расценки на строительные и специальные 
строительные работы» к приказу от 17 ноября 2008 г. № 253 согласно 
приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации в двухмесячный срок со дня издания настоящего приказа привести 
территориальные единичные расценки в соответствие с настоящим приказом.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя Министра регионального развития Российской Федерации 
А.А. Попова.

И.о. Министра В.А. Токарев



Изменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы. ГЭСН 81-02-2001-ИЗ

В Части 34 «Сооружения связи, радиовещания и телевидения» таблицу 
ГЭСН 34-02-019 изложить в следующей редакции:

Таблица ГЭСН 34-02-019 Устройство переходов с помощью установок горизонтально
направленного бурения и проходческих машин в грунтах 1-3 
группы

Состав работ:
для норм 1-6 :
01. Разгрузка, сборка и установка механизмов. 02. Установка и монтаж штырей заземления и напряжения 

и проверка системы аварийной сигнализации. 03. Проверка системы подачи буровой смеси и приготовление 
раствора. 04. Бурение грунта буровой штангой с постоянной подачей буровой смеси. 05. Наведение направле
ния движения бура с помощью локатора с постоянным последующим контролем производства работ. 06. Де
монтаж буровой головки и установка расширителя. 07. Сварка полиэтиленовых труб. 08. Крепление труб к 
расширителю и обратная протяжка труб. 09. Демонтаж расширителя и рабочих частей УГНБ, их очистка и про
мывка. 10. Откачка и вывоз отработанной буровой смеси.

для норм 7-9 :
01. Натяжение тросов вдоль линии перехода. 02. Контрольные измерения глубины реки. 03. Постоянный 

контроль за процессом бурения с лодки. 04. Установка створных знаков. 05. Проверка герметичности полиэти
леновых труб до и после протяжки.

Измеритель: 1 м
Устройство переходов в грунтах I-III группы для прокладки труб диаметром до 160 мм, через 
автомобильные, железные дороги и другие коммуникации с помощью установок горизонталь
но-направленного бурения и проходческих машин с тяговым усилием:

34-02-019-01 40 Кн
34-02-019-02 120 Кн
34-02-019-03 200 Кн

Устройство переходов в грунтах I-11I группы для прокладки труб диаметром свыше 160 мм до 
300 мм через автомобильные, железные дороги и другие коммуникации с помощью установок 
горизонтально-направленного бурения и проходческих машин с тяговым усилием: 

34-02-019-04 40 Кн
34-02-019-05 120 Кн
34-02-019-06 200 Кн

При устройстве переходов через водоемы добавлять: 
34-02-019-07 к нормам 34-02-019-01,34-02-019-04
34-02-019-08 к нормам 34-02-019-02, 34-02-019-05
34-02-019-09 к нормам 34-02-019-03,34-02-019-06

Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед. измер. 34-02-
019-01

34-02-
019-02

34-02-
019-03

34-02-
019-04

34-02-
019-05

1 Затраты труда рабочих-строителей чел.-ч 0,32 0,27 0,26 0,36 0,31
1.1 Средний разряд работы 3,9 3,9 3,9 3,9 3,9
2 Затраты труда машинистов чел.-ч 3,08 2,3 1,96 3,64 2,76
3

021141
МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ

Краны на автомобильном ходу при работе на дру- маш.-ч 0,04 0,03 0,02 0,04 0,04

081600
гих видах строительства Ют 
Агрегаты для сварки полиэтиленовых труб маш.-ч 0,11 0,11 0,11 0,12 0,12

121601 Машины поливомоечные 6000 л маш.-ч 0,56 0,45 0,39 0,69 0,56
380601 Установки направленного бурения для бестран- маш.-ч 0,79 - - 0,93 -

380602

шейной прокладки типа «Навигатор» с тяговым 
усилием 40 Кн
Установки направленного бурения для бестран- маш.-ч 0,57 0,68

380603

шейной прокладки типа «Навигатор» с тяговым 
усилием 120 Кн
Установки направленного бурения для бестран- маш.-ч 0,48

400003

шейной прокладки типа «Навигатор» с тяговым 
усилием 200 Кн
Автомобили бортовые, грузоподъемность до Ют маш.-ч 0,04 0,04 0,03 0,05 0,05

118



Изменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы. ГЭСН 81-02-2001-И4

Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед. измер. 34-02-
019-01

34-02-
019-02

34-02-
019-03

34-02-
019-04

34-02-
019-05

4
109- 0012
110- 0199

110-0245

411-0001
507-9009

МАТЕРИАЛЫ
Глина бентонитовая марки ПБМГ
Полимер для стабилизации буровых скважин
EZMUD
Полимер для стабилизации буровых скважин 
«ФИЛЬТР ЧЕК»
Вода
Трубы полиэтиленовые низкого давления (ПНД)

т
т

т

м3
м

0,0114
0,0006

0,0014

0,3
П

0,0114
0,0006

0,0014

0,3
п

0,0114
0,0006

0,0014

0,3
П

0,0246
0,0012

0,0031

0,41
П

0,0246
0,0012

0,0031

0,41
П

Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед. измер. 34-02-
019-06

34-02-
019-07

34-02-
019-08

34-02-
019-09

1
1.1

Затраты труда рабочих-строителей 
Средний разряд работы

чел.-ч 0,31
3,9

0,18
3,9

0,18
3,9

0,18
3,9

2 Затраты труда машинистов чел.-ч 2,4 0,03 0,03 0,03
3

021141

081600
121601
380601

380602

380603 

400003

МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ
Краны на автомобильном ходу при работе на других видах 
строительства 10 т
Агрегаты для сварки полиэтиленовых труб 
Машины поливомоечные 6000 л
Установки направленного бурения для бестраншейной про
кладки типа «Навигатор» с тяговым усилием 40 Кн 
Установки направленного бурения для бестраншейной про
кладки типа «Навигатор» с тяговым усилием 120 Кн . 
Установки направленного бурения для бестраншейной про
кладки типа «Навигатор» с тяговым усилием 200 Кн 
Автомобили бортовые, грузоподъемность до 10 т

маш.-ч

маш.-ч
маш.-ч
маш.-ч

маш.-ч

маш.-ч

маш.-ч

0,02

0,12
0,49

0,59

0,04

0,01

0,01

0,01

4
109- 0012
110- 0199 
110-0245

411-0001
507-9009

МАТЕРИАЛЫ
Глина бентонитовая марки ПБМГ
Полимер для стабилизации буровых скважин EZ MUD
Полимер для стабилизации буровых скважин «ФИЛЬТР 
ЧЕК»
Вода
Трубы полиэтиленовые низкого давления (ПНД)

т
т
т

м3
м

0,0246
0,0012
0,0031

0,41
П

- - -

Таблицу ГЭСН 34-02-029 изложить в следующей редакции:

Таблица ГЭСН 34-02-029 Устройство оттяжек к опорам
Состав работ:

01. Обработка бревен. 02. Заготовка и сборка оттяжек. 03. Установка в готовые ямы. 04. Засыпка ям с 
трамбованием грунта.

Измеритель: 1 оттяжка
Устройство оттяжек к опорам:

34-02-029-01 деревянным на якоре
34-02-029-02 деревянным на якоре с оттяжным столбом
34-02-029-03 железобетонным

Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед. измер. 34-02-
029-01

34-02-
029-02

34-02-
029-03

1
1.1

Затраты труда рабочих-строителей 
Средний разряд работы

чел.-ч 2,68
3,5

4,72
3,5

2,78
3,5

2 Затраты труда машинистов чел.-ч - 0,18 -

3 МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ
010311 Тракторы на гусеничном ходу при работе на других видах строитель

ства 59 кВт (80 л.с.)
маш.-ч * 0,18 "

4 МАТЕРИАЛЫ
101-0388
101-0814

Краски масляные земляные марки МА-0115 мумия, сурик железный 
Проволока стальная низкоуглеродистая разного назначения оцинко-

т
т 0,00637 0,00904

0,00005
0,00637

101-2060
102-8016

ванная диаметром 6,0-6,3 мм 
Детали крепления
Лесоматериалы пропитанные для опор линий связи диаметром до 24 
см для лежней

компл.
м3 0,047 0,047

1

102-9041 Лесоматериалы пропитанные для опор линий связи диаметром до 24 
см

шт. - 1

119



Изменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы. ГЭСН 81-02-2001-ИЗ

Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед. измер. 34-02-
029-01

34-02-
029-02

34-02-
029-03

110-0014
403-9022

Г лухари
Конструкции сборные железобетонные

100 шт. 
м3

0,01 0,01
0,02

Таблицу ГЭСН 34-02-065 изложить в следующей редакции:

Таблица ГЭСН 34-02-065 Разные работы на стоечных линиях
Состав работ:

для нормы 1 :
01. Изготовление и установка люков, лестниц, трапов и площадок со вскрытием, заделкой и окраской

кровли.
для нормы 2 :
01. Установка и регулировка канатов со сверлением отверстий, закреплением скоб в стене слухового окна 

с установкой хомутов на стойках, 
для норм 3 ,4  :
01. Вскрытие кровли и прибивка брусков к стропилам.

Измеритель: 1 устройство 
34-02-065-01 Установка люков на крышах
34-02-065-02 Установка предохранительных канатов

Закрепление стальных листов на крышах:
34-02-065-03 черепичных
34-02-065-04 шиферных

Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед. измер. 34-02-
065-01

34-02-
065-02

34-02-
065-03

34-02-
065-04

1 Затраты труда рабочих-строителей чел.-ч 23 0,87 1,34 0,64
1.1 Средний разряд работы 2,7 3,4 3,1 3
4

101-0181
МАТЕРИАЛЫ

Гвозди строительные с плоской головкой 1,8x60 мм т 0,00154 _

101-0388 Краски масляные земляные марки МА-0115 мумия, сурик т 0,0002 - - -

101-0627
железный
Олифа комбинированная, марки К-2 т 0,0001 - • .

101-0814 Проволока стальная низкоуглеродистая разного назначения т - 0,0011 - -

101-0953
оцинкованная диаметром 6,0-6,3 мм 
Ручка-скоба из алюминиевого сплава анодированная шт. 2 - . .

101-0956 Петля накладная шт. 2 - * -
101-0960 Задвижка накладная шт. 1 - - -
101-1481 Шурупы с полукруглой головкой 4x40 мм т 0,0001 0,0001 0,0001 0,0001
101-1704 Войлок строительный т 0,0008 - - -
101-1713 Сталь листовая кровельная СТК-1 толщиной 0,80 мм т 0,043 - 0,005 0,005
101-2060 Детали крепления компл. * 2 - -
102-0037 Брусья необрезные хвойных пород длиной 4-6,5 м, все ши- м3 0,38 - - -

110-0110
рины, толщиной 100,125 мм, III сорта 
Поковки для конструкций связи кг 0,6 • . .

120



Заказ № 1545 Тираж 150 экз. 
Отпечатано в тип. ООО «Корина-офсет» 

119049, Москва, Б. Якиманка, 38 «А»

И4

https://meganorm.ru

